
IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2019/C 135/01 Decizia Consiliului din 9 aprilie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul consiliului de 
administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă 
(Eurofound)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2019/C 135/02 Decizia Consiliului din 9 aprilie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Consiliului de 
administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Comisia Europeană

2019/C 135/03 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2019/C 135/04 Comunicare a Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene 
în Comunitate – Instituirea obligațiilor de serviciu public în ceea ce privește serviciile aeriene 
regulate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 135
al Uniunii Europene

Anul  62

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 11  aprilie  2019

Cuprins

RO



2019/C 135/05 Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 
comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Invitație de participare la procedura de 
ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligațiile de serviciu 
public (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Rectificări

2019/C 135/06 Rectificare la Rezumatul deciziilor Comisiei Europene privind autorizațiile de introducere pe piață în 
vederea utilizării și/sau autorizațiile de utilizare a substanțelor enumerate în anexa XIV la 
Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, 
evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH) [Publicat în temeiul 
articolului 64 alineatul (9) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006] (JO C 218, 22.6.2018)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 9 aprilie 2019

de numire a membrilor și a supleanților în cadrul consiliului de administrație al Fundației 
Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound)

(2019/C 135/01)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 ianuarie 2019 de 
înființare a Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound) (1), în special 
articolul 4,

având în vedere listele de candidaturi transmise Consiliului de guvernele statelor membre și de organizațiile lucrătorilor 
și organizațiile patronale,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/127 a abrogat și a înlocuit Regulamentul (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului (2).

(2) Membrii consiliului de conducere înființat în temeiul articolului 6 din Regulamentul (CEE) nr. 1365/75 au rămas 
în funcție, exercitând atribuțiile consiliului de administrație prevăzut la articolul 5 din Regulamentul (UE) 
2019/127, până la numirea membrilor consiliului de administrație și a expertului independent în conformitate cu 
articolul 4 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2019/127.

(3) Membrii și supleanții din cadrul consiliului de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea 
Condițiilor de Viață și de Muncă ar trebui numiți pentru o perioadă de patru ani,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Prin prezenta decizie, următoarele persoane sunt numite în calitatea de membri și de supleanți în cadrul consiliului de 
administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru perioada 1 aprilie 
2019-31 martie 2023:

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR

Țara Membri Supleanți

Belgia Dl Guy VAN GYES Dl Alain PIETTE

Bulgaria Dna Teodora TODOROVA Dl Iskren ANGELOV

(1) JO L 30, 31.1.2019, p. 74.
(2) Regulamentul  (CEE)  nr.  1365/75  al  Consiliului  din  26  mai  1975  privind  constituirea  Fundației  Europene  pentru  Îmbunătățirea 

Condițiilor de Viață și de Muncă (JO L 139, 30.5.1975, p. 1).

11.4.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 135/1



Țara Membri Supleanți

Cehia Dl Vlastimil VÁŇA Dl Matěj GREGÁREK

Danemarca Dl Thomas Mølsted JØRGENSEN Dl Andreas SOMMER MØLLER

Germania Dl Thomas VOIGTLÄNDER Dl Alexander GÖRNE-ZAGEL

Estonia Dna Heleene SUIJA Dna Ester RÜNKLA

Irlanda Dna Dearbháil NIC GIOLLA MHICÍL Dna Fiona WARD

Grecia Dl Georgios GOURZOULIDIS Dna Triantafyllia TOTOU

Spania Dl Domingo JIMÉNEZ-VALLADOLID DE 
L'HOTELLERIE-FALLOIS

Dl Orlando MONTORO PEINADO

Franța   

Croația Dl Vatroslav SUBOTIĆ Dna Narcisa MANOJLOVIĆ

Italia Dna Aviana Maria Teresa BULGARELLI Dl Leonardo TOMASI

Cipru Dna Marina IOANNOU-HASAPI Dl Orestis MESSIOS

Letonia Dna Ineta TĀRE Dna Ineta VJAKSE

Lituania Dna Rita SKREBIŠKIENĖ Dl Evaldas BACEVIČIUS

Luxemburg   

Ungaria   

Malta Dna Sandra GATT Dna Cheryl HABER

Țările de Jos Dl Roel GANS Dl Dirk SCHEELE

Austria Dl Harald FUGGER Dna Petra PENCS

Polonia Dl Jerzy CIECHAŃSKI  

Portugalia Dl Nelson FERREIRA Dl Fernando CATARINO JOSÉ

România Dl Ioan Cristinel RĂILEANU Dna Ioana DUMITRESCU

C 135/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.4.2019



Țara Membri Supleanți

Slovenia Dna Vladka KOMEL Dl Andraž BOBOVNIK

Slovacia Dna Silvia GREGORCOVÁ Dl Ján GABURA

Finlanda Dna Maija LYLY-YRJÄNÄINEN Dna Hanna HÄMÄLÄINEN

Suedia Dna Jonna JONSSON Dl Håkan NYMAN

Regatul Unit Dna Cara MAGUIRE Dl Peter COLLINS

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR

Țara Membri Supleanți

Belgia Dl Stijn GRYP Dna Caroline VERDOOT

Bulgaria Dl Ivan KOKALOV Dl Veselin MITOV

Cehia Dna Lucie STUDNIČNÁ Dl Tomáš PAVELKA

Danemarca Dl Peter WALDORFF Dna Maria BJERRE

Germania Dl Stefan GRAN Dna Susanne WIXFORTH

Estonia Dl Peep PETERSON Dna Hedi-Liis TOOME

Irlanda Dl David JOYCE Dl Ger GIBBONS

Grecia Dl Ioannis POUPKOS Dl Panagiotis KORDATOS

Spania Dl Fernando ROCHA SÁNCHEZ Dl José Domingo ROSELLÓ

Franța Dl Pierre-Gaël LOREAL Dl Romain LASSERRE

Croația Dna Marija HANŽEVAČKI Dna Dijana ŠOBOTA

Italia Dna Rossella BENEDETTI Dl Salvatore MARRA

Cipru Dl Panicos ARGYRIDES Dl Christos KARYDES

Letonia Dna Irēna LIEPIŅA Dna Linda ROMELE

Lituania Dna Kristina KRUPAVIČIENĖ Dna Danutė ŠLIONSKIENĖ

11.4.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 135/3



Țara Membri Supleanți

Luxemburg Dna Véronique EISCHEN Dl Paul DE ARAUJO

Ungaria Dna Viktória SZŰCS Dl Péter DOROGI

Malta Dl Joseph BUGEJA Dl Colin GALEA

Țările de Jos Dl Jan KOUWENBERG  

Austria Dna Dinah DJALINOUS-GLATZ Dl Adi BUXBAUM

Polonia Dl Bogdan OLSZEWSKI Dl Piotr OSTROWSKI

Portugalia Dl Augusto COELHO PRAÇA Dl Carlos Manuel ANJOS ALVES

România Dl Adrian MARIN Dna Cecilia GOSTIN

Slovenia Dna Maja KONJAR  

Slovacia Dl Miroslav HAJNOŠ  

Finlanda Dl Juha ANTILA Dna Leila KURKI

Suedia Dl Mats ESSEMYR Dna Carola LÖFSTRAND

Regatul Unit Dl Paul SELLERS Dna Elena CRASTA

III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE

Țara Membri Supleanți

Belgia Dl Kris DE MEESTER Dl Koen CABOOTER

Bulgaria Dl Dimiter BRANKOV Dl Theodor DETCHEV

Cehia Dna Vladimíra DRBALOVÁ Dna Pavla BŘEČKOVÁ

Danemarca Dna Christiane MIßLBECK-WINBERG Dl Steen MÜNTZBERG

Germania Dl Sebastian HOPFNER Dna Renate HORNUNG-DRAUS

Estonia Dna Eve PÄÄRENDSON Dl Raul EAMETS

Irlanda Dna Maeve McELWEE Dna Pauline O’HARE

C 135/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.4.2019



Țara Membri Supleanți

Grecia Dl Christos IOANNOU Dna Katerina DASKALAKI

Spania Dl Miguel CANALES GUTIÉRREZ Dl Javier BLASCO DE LUNA

Franța Dl Sébastien DARRIGRAND Dna Anne VAUCHEZ

Croația Dl Bernard JAKELIĆ Dl Ivan SARIĆ

Italia Dna Stefania ROSSI Dna Paola ASTORRI

Cipru Dna Lena PANAYIOTOU Dl Polyvios POLYVIOU

Letonia Dna Ilona KIUKUCĀNE Dna Anita LĪCE

Lituania Dl Danukas ARLAUSKAS  

Luxemburg   

Ungaria Dna Adrienn BÀLINT  

Malta Dl Joe FARRUGIA  

Țările de Jos Dl W. M. J. M. VAN MIERLO  

Austria Dl Severin GRUBER Dna Virginia HAGN

Polonia Dl Andrzej RUDKA Dna Katarzyna SIEMIENKIEWICZ

Portugalia Dl Marcelino Peralta PENA COSTA Dl Luís HENRIQUE

România Dna Diana PASAT Dna Adela ŞERBAN

Slovenia   

Slovacia Dl Martin HOŠTÁK Dl Peter MOLNÁR

Finlanda Dna Katja MIETTINEN Dl Mikko NYYSSÖLÄ

Suedia Dl Patrik KARLSSON Dl Niklas BECKMAN

Regatul Unit Dl Matthew PERCIVAL Dl Elliot MASON

11.4.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 135/5



Articolul 2

Membrii și supleanții încă nenominalizați sunt numiți de Consiliu la o dată ulterioară.

Articolul 3

Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării sale.

Adoptată la Luxemburg, 9 aprilie 2019.

Pentru Consiliu

Președintele

G. CIAMBA

C 135/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.4.2019



DECIZIA CONSILIULUI

din 9 aprilie 2019

de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Consiliului de administrație al Agenției 
Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA)

(2019/C 135/02)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/126 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 ianuarie 2019 de 
înființare a Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA) (1), în special articolul 4,

având în vedere listele de candidaturi transmise Consiliului de guvernele statelor membre și de organizațiile lucrătorilor 
și organizațiile patronale,

având în vedere listele membrilor și supleanților din cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul 
de muncă,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2019/126 a abrogat și a înlocuit Regulamentul (CE) nr. 2062/94 al Consiliului (2).

(2) Membrii consiliului de conducere înființat în temeiul articolului 8 din Regulamentul (CE) nr. 2062/94 au rămas în 
funcție, exercitând atribuțiile consiliului de administrație, astfel cum se prevede la articolul 5 din Regulamentul 
(UE) 2019/126, până la numirea membrilor consiliului de administrație și a expertului independent, în conformi
tate cu articolul 4 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2019/126.

(3) Membrii și supleanții din cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în 
Muncă ar trebui numiți pentru o perioadă de patru ani,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se numesc în calitatea de membri și de supleanți în cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru 
Securitate și Sănătate în Muncă pentru perioada 1 aprilie 2019-31 martie 2023 următoarele persoane:

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR

Țara Membri Supleanți

Belgia Dna Véronique CRUTZEN Dl Xavier LEBICHOT

Bulgaria Dna Darina KONOVA Dl Nikolay ARNAUDOV

Cehia Dl Jaroslav HLAVÍN Dl Pavel FOŠUM

Danemarca Dna Charlotte SKJOLDAGER Dna Annemarie KNUDSEN

Germania Dl Kai SCHÄFER Dna Ellen ZWINK

(1) JO L 30, 31.1.2019, p. 58.
(2) Regulamentul (CE) nr. 2062/94 al Consiliului din 18 iulie 1994 privind înființarea Agenției Europene pentru Sănătate și Securitate în 

Muncă (JO L 216, 20.8.1994, p. 1).

11.4.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 135/7



Țara Membri Supleanți

Estonia Dna Maret MARIPUU Dna Silja SOON

Irlanda Dl Stephen CURRAN Dna Marie DALTON

Grecia   

Spania Dl Francisco Javier PINILLA GARCÍA Dna Mercedes TEJEDOR AIBAR

Franța   

Croația Dna Ana AKRAP Dna Snježana ŠTEFOK

Italia Dl Romolo DE CAMILLIS Dna Alessandra PERA

Cipru Dl Anastassios YIANNAKI Dl Aristodemos ECONOMIDES

Letonia Dl Renārs LŪSIS Dna Jolanta GEDUŠA

Lituania Dna Aldona SABAITIENĖ Dna Vilija KONDROTIENĖ

Luxemburg   

Ungaria   

Malta Dl Melhino MERCIECA Dl Mark GAUCI

Țările de Jos Dl Rob TRIEMSTRA Dl Martin DEN HELD

Austria Dna Gertrud BREINDL Dna Anna RITZBERGER-MOSER

Polonia Dna Danuta KORADECKA Dl Dariusz GŁUSZKIEWICZ

Portugalia Dna Maria Luísa TORRES ECKENROTH 
GUIMARÃES

Dl Carlos Jorge AFONSO PEREIRA

România Dna Anca Mihaela PRICOP Dl Marian TĂNASE

Slovenia Dl Nikolaj PETRIŠIČ Dna Vladka KOMEL

Slovacia Dna Martina DULEBOVÁ Dna Romana HURTUKOVÁ

C 135/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.4.2019



Țara Membri Supleanți

Finlanda Dl Raimo ANTILA Dna Liisa HAKALA

Suedia Dna Boel CALLERMO Dna Victoria DIPPEL

Regatul Unit   

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR

Țara Membri Supleanți

Belgia Dl Herman FONCK Dna Caroline VERDOOT

Bulgaria Dl Aleksandar ZAGOROV Dl Ognyan ATANASOV

Cehia Dl Václav PROCHÁZKA Dna Radka SOKOLOVÁ

Danemarca Dna Nina Hedegaard NIELSEN Dl Niels SØRENSEN

Germania Dna Sonja KÖNIG Dl Moriz Boje TIEDEMANN

Estonia Dna Aija MAASIKAS Dl Argo SOON

Irlanda Dna Dessie ROBINSON Dl Sylvester CRONIN

Grecia Dl Andreas STOIMENIDIS Dl Ioannis ADAMAKIS

Spania Dl Pedro J. LINARES RODRÍGUEZ Dna Ana GARCÍA DE LA TORRE

Franța Dl Abderrafik ZAIGOUCHE Dna Edwina LAMOUREUX

Croația Dna Gordana PALAJSA Dl Marko PALADA

Italia Dna Silvana CAPPUCCIO Dna Susanna COSTA

Cipru Dl Evangelos EVANGELOU Dl Stelios CHRISTODOULOU

Letonia Dl Ziedonis ANTAPSONS Dl Mārtiņš PUŽULS

Lituania Dna Inga RUGINIENĖ Dl Ričardas GARUOLIS

Luxemburg Dl Robert FORNIERI Dl Jean-Luc DE MATTEIS

Ungaria Dl Károly GYÖRGY Dl László MISKÉRI

Malta Dl Alfred LIA Dl Edwin BALZAN

Țările de Jos Dl Rik VAN STEENBERGEN Dl Willem VAN VEELEN

11.4.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 135/9



Țara Membri Supleanți

Austria Dna Julia NEDJELIK-LISCHKA Dna Petra STREITHOFER

Polonia Dl Stefan ŁUBNIEWSKI Dna Katarzyna BARTKIEWICZ

Portugalia Dna Vanda CRUZ Dl Fernando José MACHADO GOMES

România Dl Corneliu CONSTANTINOAIA Dna Mihaela DÂRLE

Slovenia Dl Lučka BÖHM Dna Katja GORIŠEK

Slovacia Dl Peter RAMPAŠEK Dl Vladimír KMEC

Finlanda Dl Erkki AUVINEN Dna Hanna-Maija KAUSE

Suedia Dna Karin FRISTEDT Dna My BILLSTAM

Regatul Unit Dl Hugh ROBERTSON  

III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE

Țara Membri Supleanți

Belgia Dl Kris DE MEESTER  

Bulgaria Dl Georgi STOEV Dna Petya GEOREVA

Cehia Dna Renáta ZBRANKOVÁ Dl Martin RÖHRICH

Danemarca Dna Lena SØBY Dl Jens SKOVGAARD LAURITSEN

Germania Dl Eckard METZE Dl Stefan ENGEL

Estonia Dna Marju PEÄRNBERG Dna Piia ZIMMERMANN

Irlanda Dl Michael GILLEN Dna Katharine MURRAY

Grecia Dl Christos KAVALOPOULOS  

Spania Dna Rosa SANTOS FERNÁNDEZ Dna Laura CASTRILLO NÚÑEZ

Franța Dna Nathalie BUET  

Croația Dl Nenad SEIFERT Dna Admira RIBIČIĆ

C 135/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.4.2019



Țara Membri Supleanți

Italia Dna Fabiola LEUZZI  

Cipru Dl Polyvios POLYVIOU Dl Emilios MICHAEL

Letonia   

Lituania Dl Vaidotas LEVICKIS Dna Rūta JASIENĖ

Luxemburg Dl François ENGELS Dl Pierre BLAISE

Ungaria   

Malta Dna Abigail MAMO Dl Joe DELIA

Țările de Jos Dl W.M.J.M. VAN MIERLO  

Austria Dna Christa SCHWENG Dna Julia SCHITTER

Polonia Dl Rafał HRYNYK Dl Jacek MĘCINA

Portugalia Dl Manuel Marcelino Peralta PENA COSTA Dl Luís HENRIQUE

România   

Slovenia Dl Igor ANTAUER Dna Karmen FORTUNA

Slovacia Dna Silvia SUROVÁ Dl Róbert MEITNER

Finlanda Dna Auli RYTIVAARA Dna Riitta WÄRN

Suedia Dna Bodil MELLBLOM Dna Malin LOOBERGER

Regatul Unit Dl Matthew PERCIVAL Dl Terry WOOLMER

Articolul 2

Membrii și supleanții încă nenominalizați sunt numiți de Consiliu la o dată ulterioară.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Luxemburg, 9 aprilie 2019.

Pentru Consiliu

Președintele

G. CIAMBA

11.4.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 135/11



COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

10 aprilie 2019

(2019/C 135/03)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1279

JPY yen japonez 125,38

DKK coroana daneză 7,4652

GBP lira sterlină 0,86083

SEK coroana suedeză 10,4400

CHF franc elvețian 1,1280

ISK coroana islandeză 134,20

NOK coroana norvegiană 9,5895

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,608

HUF forint maghiar 321,84

PLN zlot polonez 4,2833

RON leu românesc nou 4,7605

TRY lira turcească 6,4144

AUD dolar australian 1,5785

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5032
HKD dolar Hong Kong 8,8405
NZD dolar neozeelandez 1,6697
SGD dolar Singapore 1,5258
KRW won sud-coreean 1 283,09
ZAR rand sud-african 15,7391
CNY yuan renminbi chinezesc 7,5758
HRK kuna croată 7,4253
IDR rupia indoneziană 15 959,79
MYR ringgit Malaiezia 4,6328
PHP peso Filipine 58,543
RUB rubla rusească 72,8600
THB baht thailandez 35,839
BRL real brazilian 4,3301
MXN peso mexican 21,2783
INR rupie indiană 77,9945

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

C 135/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.4.2019



INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Comunicare a Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 
al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor 

aeriene în Comunitate

Instituirea obligațiilor de serviciu public în ceea ce privește serviciile aeriene regulate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 135/04)

Stat membru Regatul Unit

Rutele vizate City of Derry Airport – London City Airport
City of Derry Airport – London Gatwick
City of Derry Airport – London Heathrow
City of Derry Airport – London Luton
City of Derry Airport – London Southend
City of Derry Airport – London Stansted

Data intrării în vigoare a obligațiilor de servi
ciu public

Mai 2019

Adresa de la care se pot obține textul, precum 
și informațiile și/sau documentele pertinente 
referitoare la obligațiile de serviciu public

tenders@derrystrabane.com

Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele 

comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate

Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în 
conformitate cu obligațiile de serviciu public

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 135/05)

Stat membru Regatul Unit

Rutele vizate City of Derry Airport – London City Airport
City of Derry Airport – London Gatwick
City of Derry Airport – London Heathrow
City of Derry Airport – London Luton
City of Derry Airport – London Southend
City of Derry Airport – London Stansted

Perioada de valabilitate a contractului Pentru o perioadă inițială de 16 luni până la data de 27 martie 2021, 
cu o prelungire preconizată cu încă 24 de luni.

Data-limită de depunere a candidaturilor și 
a ofertelor

28 mai 2019, ora 12.00

Adresa de la care se pot obține textul invitației 
de participare la procedura de ofertare, precum 
și toate informațiile și/sau documentele perti
nente referitoare la procedura de ofertare și la 
obligațiile de serviciu public

tenders@derrystrabane.com

11.4.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 135/13

mailto:tenders@derrystrabane.com
mailto:tenders@derrystrabane.com


RECTIFICĂRI

Rectificare la Rezumatul deciziilor Comisiei Europene privind autorizațiile de introducere pe 
piață în vederea utilizării și/sau autorizațiile de utilizare a substanțelor enumerate în anexa XIV la 
Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, 
evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH) [Publicat în temeiul 

articolului 64 alineatul (9) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006]

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 218 din 22 iunie 2018)

(2019/C 135/06)

Textul publicației cu numărul 2018/C 218/06 se înlocuiește cu textul următor:

„Rezumatul deciziilor Comisiei Europene privind autorizațiile de introducere pe piață în vederea 
utilizării și/sau autorizațiile de utilizare a substanțelor enumerate în anexa XIV la Regulamentul 
(CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, 

autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH)

[Publicat în temeiul articolului 64 alineatul (9) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 (1)]

(Text cu relevanță pentru SEE)

Decizii de acordare a unei autorizații

Numărul de 
referință al 
deciziei (1)

Data 
deciziei Denumirea substanței Titularul autorizației Numărul 

autorizației Utilizare autorizată
Data expirării 
perioadei de 
reexaminare

Motivele care au stat la baza deciziei

C(2018) 3734 15 iunie 
2018

Trioxid de crom

Nr. CE 215-607-8

Nr. CAS 1333-82-0

Souriau SAS, 
RD323, 72470, 
Champagné, 
Franța;

REACH/18/6/0 Utilizarea industrială a unui amestec 
conținând compuși ai cromului hexa
valent (trioxid de crom, dicromat de 
potasiu sau dicromat de sodiu) pentru 
conversia conectorilor circulari și rec
tangulari acoperiți cu cadmiu, pentru 
a atinge un nivel de performanță mai 
înalt decât cerințele prevăzute de stan
dardele internaționale și pentru 
a rezista la medii dificile și la aplicații 
cu un nivel de siguranță ridicat (de 
exemplu în sectorul militar, aeronau
tic, aerospațial, exploatări miniere, 
marine și în industria nucleară sau 
pentru aplicații în dispozitive de sigu
ranță pentru vehicule rutiere, material 
rulant și nave).

21 septembrie
2029

În conformitate cu articolul 60 
alineatul (4) din Regulamentul (CE) 
nr. 1907/2006, avantajele socioecono
mice depășesc riscul pe care îl prezintă 
utilizarea substanței pentru sănătatea 
umană și pentru mediu, iar pentru solici
tant nu există, înainte de data expirării, 
substanțe sau tehnologii alternative cores
punzătoare.

Amphenol Limited, 
Thanet Way, CT5 
3JF, Whitstable, 
Kent, Regatul Unit;

REACH/18/6/2

Amphenol Soca
pex, 948 Prome
nade de l’Arve, 
74311, THYEZ, 
Franța;

REACH/18/6/3

(1) JO L 396, 30.12.2006, p. 1.

C 135/14
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene
11.4.2019



Numărul de 
referință al 
deciziei (1)

Data 
deciziei Denumirea substanței Titularul autorizației Numărul 

autorizației Utilizare autorizată
Data expirării 
perioadei de 
reexaminare

Motivele care au stat la baza deciziei

ITT Cannon, Can
nonstrasse 1, 
71384, Weinstadt-
Beutelsbach, 
Germania;

REACH/18/6/4

Connecteurs Elec
triques Deutsch, 17 
rue Lavoisier – BP 
117, 27091, 
Evreux, Franța;

REACH/18/6/5

Tyco Electronics 
UK Ltd, Faraday 
Road, SN3 5HH, 
Swindon, Regatul 
Unit

REACH/18/6/7

  Dicromat de potasiu

Nr. CE 231-906-6

Nr. CAS 7778-50-9

Connecteurs Elec
triques Deutsch, 17 
rue Lavoisier – BP 
117, 27091, 
Evreux, Franța;

REACH/18/6/6    

Tyco Electronics 
UK Ltd, Faraday 
Road, SN3 5HH, 
Swindon, Regatul 
Unit

REACH/18/6/8

  Dicromat de sodiu

Nr. CE 234-190-3,

Nr. CAS 10588-01-9 
7789-12-0

Souriau SAS, 
RD323, 72470, 
Champagné, 
Franța;

REACH/18/6/1    

Tyco Electronics 
UK Ltd, Faraday 
Road, SN3 5HH, 
Swindon, Regatul 
Unit

REACH/18/6/9

11.4.2019
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene
C 135/15



Numărul de 
referință al 
deciziei (1)

Data 
deciziei Denumirea substanței Titularul autorizației Numărul 

autorizației Utilizare autorizată
Data expirării 
perioadei de 
reexaminare

Motivele care au stat la baza deciziei

  Trioxid de crom

Nr. CE 215-607-8

Nr. CAS 1333-82-0

Souriau SAS, 
RD323, 72470, 
Champagné, 
Franța;

REACH/18/6/10 Utilizarea industrială a unui amestec 
conținând compuși ai cromului 
hexavalent (trioxid de crom, dicro
mat de potasiu sau dicromat de 
sodiu) pentru acoperirea prin con
versie și pasivizarea conectorilor cir
culari și rectangulari, pentru a înde
plini cerințele din standardele 
internaționale și cerințele speciale ale 
industriilor caracterizate prin medii 
dificile.

21 septembrie
2024

 

Amphenol Limited, 
Thanet Way, CT5 
3JF, Whitstable, 
Kent, Regatul Unit;

REACH/18/6/12

Amphenol Soca
pex, 948 Prome
nade de l’Arve, 
74311, THYEZ, 
Franța;

REACH/18/6/14

ITT Cannon, Can
nonstrasse 1, 
71384, Weinstadt-
Beutelsbach, 
Germania;

REACH/18/6/16

Tyco Electronics 
UK Ltd, Faraday 
Road, SN3 5HH, 
Swindon, Regatul 
Unit

REACH/18/6/18

  Dicromat de sodiu

Nr. CE 234-190-3,

Nr. CAS 10588-01-9 
7789-12-0

Souriau SAS, 
RD323, 72470, 
Champagné, 
Franța;

REACH/18/6/11    

Amphenol Limited, 
Thanet Way, CT5 
3JF, Whitstable, 
Kent, Regatul Unit;

REACH/18/6/13

C 135/16
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene
11.4.2019



Numărul de 
referință al 
deciziei (1)

Data 
deciziei Denumirea substanței Titularul autorizației Numărul 

autorizației Utilizare autorizată
Data expirării 
perioadei de 
reexaminare

Motivele care au stat la baza deciziei

Amphenol Soca
pex, 948 Prome
nade de l’Arve, 
74311, THYEZ, 
Franța;

REACH/18/6/15

  Dicromat de potasiu

Nr. CE 231-906-6

Nr. CAS 7778-50-9

Connecteurs Elec
triques Deutsch, 17 
rue Lavoisier - BP 
117, 27091, 
Evreux, Franța

REACH/18/6/17    

  Trioxid de crom

Nr. CE 215-607-8

Nr. CAS 1333-82-0

Souriau SAS, 
RD323, 72470, 
Champagné, Franța

REACH/18/6/19 Utilizarea industrială a unui amestec 
conținând trioxid de crom pentru 
decaparea conectorilor compoziți 
utilizați în industriile caracterizate 
prin medii dificile, în special pentru 
a asigura un depozit adeziv, astfel 
încât să se îndeplinească cerințele 
din standardele internaționale.

21 septembrie
2021

 

(1) Decizia este disponibilă pe site-ul web al Comisiei Europene, la adresa: http://ec.europa.eu/growth/sectors/chemicals/reach/about/index_en.htm”

11.4.2019
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene
C 135/17

http://ec.europa.eu/growth/sectors/chemicals/reach/about/index_en.htm










ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Decizia Consiliului din 9 aprilie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul consiliului de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound) (2019/C 135/01)
	Decizia Consiliului din 9 aprilie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA) (2019/C 135/02)
	Rata de schimb a monedei euro 10 aprilie 2019 (2019/C 135/03)
	Comunicare a Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Instituirea obligațiilor de serviciu public în ceea ce privește serviciile aeriene regulate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 135/04)
	Comunicare a Comisiei în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate – Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligațiile de serviciu public (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 135/05)
	Rectificare la Rezumatul deciziilor Comisiei Europene privind autorizațiile de introducere pe piață în vederea utilizării și/sau autorizațiile de utilizare a substanțelor enumerate în anexa XIV la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH) [Publicat în temeiul articolului 64 alineatul (9) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006] (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 218 din 22 iunie 2018) (2019/C 135/06)

